Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 82/XIII/2.ª SL

Aos 14 dias do mês de junho de 2017, pelas 10:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na 54.ª Feira Nacional de Agricultura/64.ª Feira do Ribatejo (Santarém),na presença dos

Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Discussão do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que torne

obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel";

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que torne

obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel.

 3. Visita de Trabalho à 54ª Feira Nacional de Agricultura/64ª Feira do Ribatejo (Santarém).

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

O ponto 1 da OD discussão do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao

Governo que torne obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel” e o ponto 2 da

OD discussão do Projeto de Resolução n.º 537/XIII/2ª (PSD) - "Recomenda ao Governo que torne

obrigatório a indicação do país de origem na rotulagem do mel”, foram adiados a solicitação do

GP do PS.

O Senhor Deputado Nuno Serra (PSD) referiu que o PS tem todo o direito de solicitar o

adiamento destas iniciativas sublinhando, no entanto, que o hoje e neste local seria significativo

podermos ter discutido estas iniciativas.

A Senhora Deputada Patrícia Fonseca (CDS-PP) questionou quando seria agendado para

discussão na especialidade na Comissão o chamado “Pacote Florestal”, dado que leu numa

entrevista declarações do Senhor Ministro da Agricultura afirmando que o processo legislativo

seria concluído ainda nesta sessão legislativa.

Comissão de Agricultura e Mar

A Senhora Deputada Júlia Rodrigues (PS) referiu que já tinha apresentado uma proposta de

metodologia.

O Senhor Presidente referiu que o chamado “Pacote florestal” ainda não estava agendado e que

iria ponderar esta questão com os grupos parlamentares.

Por último, seguiu-se a visita à Feira Nacional de Agricultura, tendo os Senhores Deputados sido

acompanhados por diversos elementos da Organização.

A reunião foi encerrada às 15:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos
 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Nuno Serra
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Emília Cerqueira
 Hugo Costa

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Comissão de Agricultura e Mar

Palácio de São Bento, 14 de junho de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)